
 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 30 juin 2025 
 

 

APPROUVE LES MODIFICATIONS DES MAQUETTES ET MODALITES DE 

CONTROLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES (M3C) POUR 

2025/2026 (2EME PARTIE) 

 

VU le Code de l’éducation ; 

VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 

en Conseil d’administration du 24 novembre 2023 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration CA-2022-ELE-01 en date du 07 septembre 2022 par laquelle 

Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé a été élu Président de l’université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 

VU les modifications des maquettes et Modalités de Contrôle des Connaissances et des Compétences (M3C) pour 

2025/2026 (2ème partie), présentées à la commission de la formation et de la vie universitaire du lundi 30 

juin 2025 et annexées à la présente délibération ; 

 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) 

Val-de-Marne, après en avoir délibéré :  

 

 

ARTICLE 1 :  

Approuve à l’unanimité, les modifications des maquettes et Modalités de Contrôle des Connaissances 

et des Compétences (M3C) pour 2025/2026 (2
ème

 partie), telles que définies dans les documents annexés 

à la présente délibération. 

 

ARTICLE 2 :  

La présente délibération sera transmise au Recteur Chancelier des Universités. Elle sera publiée 

conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire de 

l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne. 

La directrice générale des services est en charge d’exécuter la présente délibération. 

  

DÉLIBÉRATION – CFVU-2025-FORMATION-31 

RENDUE EXÉCUTOIRE LE : 

Date de transmission :  

Date de réception rectorat :  

 



 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 30 juin 2025 
 

 

Fait à Créteil, le lundi 30 juin 2025 

 

Le Vice-Président Formation et de la 

Commission de la Formation et de la Vie 

Universitaire 

Le Président de l’Université 

 
 
 
 
 

Arnaud THAUVRON 

 

 
 
 
 
 

Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 

  
 

 

 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 40 
 
Nombre de membres en exercice : 38 
 
Quorum : 20 
 
Membres présents : 17 
 
Membres représentés : 10 
 
Total des membres présents et représentés : 27 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉCOMPTE DES VOIX 
 
 
Votants : 17 
 
Votes exprimés : 27 
 
Pour : 27 
 
Contre : 0 
 

Abstentions : 0 
 

 

Modalités de recours : La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de 

pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission au 

Recteur d’académie. 

 



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou 
de validation : nombre d'épreuves dans une 
UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou CT), 
nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG M Administration et échanges internationaux Commerce électronique  O O O O
Poursuite de la fusion des parcours pédagogiques dans le S3 du M2 (fusion opérée 
en M1 en 2024-2025) : passage de 2 UE 6 à une seule, répartition des ECUE dans les 
UE 5 et 6, révision des volumes horaires et des ECTS

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Administration et échanges internationaux Management des PME/ETI et Transformation Digitale O O O O
Poursuite de la fusion des parcours pédagogiques dans le S3 du M2 (fusion opérée 
en M1 en 2024-2025) : passage à 2 UE 6 similaires, une simple et une bilingue, 
révision des ECTS

CONFORME ADOPTÉ

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
AEI-IS

Rentrée 2025/2026



Domaine type 
diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités 
d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, 
type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations 
(écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG CAPA Capacité en Droit O CONFORME ADOPTÉ

DEG DEUST Assistant juridique O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Droit Carrières publiques O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Droit Droit - parcours général O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Droit Filière européenne Jean Monnet O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Droit Juriste International O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Droit Droit et santé - accès santé O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Activités juridiques : métiers du droit de l'immobilier Administration de biens O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Activités juridiques : métiers du droit de l'immobilier Métiers de l'immobilier et Eco-construction O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Activités juridiques : métiers du droit de l'immobilier Montage et gestion du logement locatif social O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit de la propriété intellectuelle Droit de la propriété intellectuelle appliquée O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit de la santé Droit de la bioéthique O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit de la santé Droit du système de santé O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit de l'immobilier Droit de la construction et de l'urbanisme O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit des affaires Contrats commerciaux O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit des affaires Juriste d'affaires O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit des assurances Droit des assurances O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit du numérique Informatique et droit O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit du numérique Graduate program Numérique, politique, droit majeure Droit CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit européen Droit européen des affaires O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit européen Systèmes juridiques européens O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M/EUR Droit européen
Systèmes juridiques européens Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : 
Politique des langues FRAPP

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit européen Relations économiques internationales O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit fiscal Fiscalité appliquée O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit notarial Droit notarial O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit pénal et sciences criminelles Pratique du droit pénal des affaires O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit privé Droits anglais et nord américain O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit privé Droit privé des personnes et des patrimoines O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit privé Protection de la personne vulnérable O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit public des affaires Carrières juridiques et affaires publiques O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit public des affaires Droit de la régulation et des contrats publics O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit public des affaires Droit public des activités économiques O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Justice, procès, procédures Droit des contentieux et de l'exécution O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit social Droit social O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Droit et finance Droit et finance O

Formation ouverte en 2024-2025
Formation non ouverte en 2024-2025

Reconduction à l'identique

Modification progressive de ce parcours suite à l'ouverture l'an dernier du DU Legal english 
skills en parallèle de cette licence. Cette année, modification des ECUE de langue et de droit 
européen de L2.

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Droit

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Création 2025-2026



Domaine type 
diplôme

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation : nombre 
d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou CT), nature 
des évaluations (écrit/oral/TP), coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

STS L Sciences pour la santé Santé et numérique O L3 : reprise des maquettes du S1 et du S2 FISE & FISA des 3 mentions d'ingénieur (Génie Biomédical et Santé / 
Systèmes d'information / Informatique & Santé) CONFORME ADOPTÉ

STS ING Génie biomédical et santé
3 parcours pédagogiques: 
Bio-imagerie/Informatique
Bio-informatique/Médicament

O O O Modification des modalités d'évaluation de très nombreux ECUE suite à des erreurs 
constatées sur les maquettes précédentes et à des passages de CCI à CC. CONFORME ADOPTÉ

STS ING Systèmes d'information

4 parcours pédagogiques:
SI décisionnels
SI distribués
SI mobiles
SI Santé

O O O
Modification des volumes horaires CM/TD/TP de nombreux ECUE.
Changements d'intitulés de plusieurs ECUE.
3ème année : fusion des UE de parcours en une seule UE + Modification d'ECTS.

Modification des modalités d'évaluation de très nombreux ECUE suite à des erreurs 
constatées sur les maquettes précédentes et à des passages de CCI à CC. CONFORME ADOPTÉ

STS ING Informatique et santé
 2 parcours pédagogiques: 
Intelligence artificielle et Science des données
Cyber-Sécurité

O O   O Modification des modalités d'évaluation de très nombreux ECUE suite à des erreurs 
constatées sur les maquettes précédentes et à des passages de CCI à CC. CONFORME ADOPTÉ

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
EPISEN



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités 
d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, 
type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations 
(écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

30/06/2025

SHS M Transport, mobilités, réseaux Transport et Mobilité O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement
Alternatives urbaines et démarches expérimentales - Espaces Publics 
(AUDE)

O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement
Développement et Territoires: ressources, politiques et stratégies 
(DETER)

O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Développement urbain intégré : stratégies et projets O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Environnements urbains O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Habitat et renouvellement urbain O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Maîtrise d'ouvrage des projets urbains (MOPU)  O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Programmation, projet et management urbain O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Transport et mobilité O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement
International master in Urban Planning / Urbanisme et expertise 
internationale

O O ADOPTÉ

SHS M Urbanisme et aménagement Urba XP : Urbanisme des projets O O ADOPTÉ

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
EUP

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine type 
diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités 
d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, 
type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations 
(écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG L Economie et gestion Comptabilité, contrôle, audit O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Gestion des entreprises FI O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Gestion des entreprises FA O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Informatique et management O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Management international Créteil O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Management international Sénart O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Comptabilité - contrôle - audit Comptabilité, contrôle, audit O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Contrôle de gestion et audit organisationnel Contrôle de gestion et aide à la décision M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Entrepreneuriat et management de projets Innovation & Création d’Entreprise (ICE) M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Entrepreneuriat et management de projets Management de projets et Qualité (MPQ) M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Finance Gestion de portefeuille M1 M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Finance Ingénierie financière O M1 CONFORME ADOPTÉ

DEG M Finance Conseiller bancaire spécialisé O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Gestion de patrimoine Gestion de patrimoine M1 M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Gestion de production, logistique, achats Logistique et achats internationaux M1 M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Gestion des ressources humaines GRH dans les multinationales  M1 M1 O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management Conseil, Études et Recherche (CER) M2 O M1 O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management Management de la Responsabilité Sociale de l’Entreprise (RSE) M2 M1 O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management des systèmes d'information Management de la sécurité des systèmes d'information O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management et administration des entreprises International Master in Business Administration (IMBA) O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management et administration des entreprises
International Master in Business Administration (IMBA) - double 
compétence

O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management des organisations de santé Management des Etablissements de Santé O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management des organisations de santé Management des organisations soignantes O
Changement de valeur en ECTS des ECUE 4.2 et 4.3 + 
ECUE 4.2 renommée "Initiation au projet managérial" 
au lieu d'"Expérience professionnelle"

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Management des organisations de santé
Management et Performance collective des Organisations 
Soignantes (MAPOS)

O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Marketing, vente Conseil, Etudes et Recherche en marketing O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Marketing, vente Ingénieur d'affaires O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Marketing, vente Business Development M1 O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Marketing, vente Marketing chef de produit (MCP) M1 O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Marketing, vente Marketing digital O O CONFORME ADOPTÉ

Formation ouverte en 2024-2025
Création 2025-2026

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IAE

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Changement de libellé de parcours-type - Maquette Reconduite à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme
Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités 
d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, 
type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations 
(écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG L Administration publique Préparation aux Concours de la fonction publique (L3) O O O

DEG L Science politique Science politique internationale O O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Science politique Science politique internationale - accès santé O CONFORME ADOPTÉ

DEG L Science politique Parcours préparatoire au professorat des écoles O CONFORME ADOPTÉ

DEG DE grade M
Diplôme de fin d’études de l’institut d’études politiques de 
l’université Paris-XII 

O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Administration publique Administration Publique et Gestion des Collectivités locales O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Administration publique Carrières des finances publiques O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Administration publique Métiers de l’audit interne des collectivités publiques O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Etudes européennes et internationales Global Politics O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques Affaires publiques O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques Politiques de santé et risques environnementaux O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques Transformation numérique et territoires O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques Pilotage et évaluation des politiques publiques pour les élus O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques
Graduate Program EcoLe Socio-Environnementale – Politiques de Santé et 
Risques Environnementaux

O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Politiques Publiques Graduate program Numérique, politique, droit majeure Science politique CONFORME ADOPTÉ

DEG M Science politique Transformations socio-environnementales O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M/EUR Science politique
Science politique internationale Ecole universitaire de recherche 
Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP

O CONFORME ADOPTÉ

DEG M/GP Science politique
Graduate Program EcoLe Socio-Environnementale – Transformations socio-
environnementales

O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Science politique Action humanitaire internationale O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Science politique Métiers de l'expertise et de la recherche O CONFORME ADOPTÉ

Création 2025-2026

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IEP

L'ouverture du nouveau parcours de licence "science politique internationale" en septembre 2025 inclut de nouveaux 
enseignements (LV3, méthodes des sciences sociales à chaque semestre), ce qui a des répercussions sur tous les 

enseignements. Ces modifications impactent aussi les autres parcours de licence science polituque (PPPE, LAS) en raison 
des nombreux ECUE mutualisés.

Parcours fermé

Les modifications des Masters d'Administration publique sont la conséquence de l’ouverture du DU administration 
publique et préparation aux concours de la fonction publique : les enseignements de préparation aux concours présents 
dans les maquettes sont transférés vers le DU et remplacés par des enseignements autour des RH, des finances et de la 
commande publique conformément aux souhaits émis par les partenaires dans le cadre du conseil de perfectionnement 

du master. De nombreux enseignements du master étant mutualisés entre ses trois parcours, les modifications se 
répercutent sur l’ensemble des parcours du master.

Ouverture de la 3ème année

Changement d'intitulé uniquement (maquette reconduite à l'identique)

Modifications dans la maquette sollicitées par les partenaires de ce parcours (association des maires de France et 
association des maires ruraux) après une première année de démarrage

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domai
ne

type 
diplô
me

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation 
: nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, 
CCI ou CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Blocs de compétences
Onglet 4 renseigné - Proposition de 
répartition des UE de la formation en 
blocs de compétences
OUI / NON

Avis DEVE Adoption CFVU 
30/06/2025

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré

Lettres Langues et Lettres Histoire-Géographie en lycée 
professionnel O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Allemand - ouverture européenne O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Anglais O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Arts plastiques O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Education musicale et chant choral O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Espagnol O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Lettres modernes O O CONFORME ADOPTÉ

ALL M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Langue des signes française (LSF) O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Economie - Gestion en lycée professionnel O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Economie - Gestion en lycée technologique O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Sciences économiques et sociales O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, encadrement éducatif Cadre en éducation prioritaire O

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, encadrement éducatif Conseillères et conseillers Principaux d'Education (CPE) O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation Formation de formateurs, conseil en formation pédagogique O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation

Pratiques ARTistiques dans une écologie ENACTive des 
apprentissages (ART'ENACT) O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation Ecole Inclusive O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation Sciences Cognitives pour l’Education et la Formation O O

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation

Eduquer au Développement Durable : former à transformer les 
pratiques O O

Rééquilibrage des ECTS entre les UE du S4
+ ouverture du parcours en FA

CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation

Graduate Program EcoLe Socio-Environnementale – Eduquer au 
Développement durable : former à transformer les pratiques O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation

Enseigner la Physique- Chimie dans un établissement français à 
l'étranger O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, pratiques et ingénierie de la formation

Enseigner dans un établissement français à l’étranger - Mission 
Laïque Française O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Documentation O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Education Physique et Sportive (EPS) O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Histoire-Géographie O O CONFORME ADOPTÉ

SHS/ALL/D
EG/STS M

Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, premier degré Professorat des écoles O O CONFORME ADOPTÉ

SHS/ALL/D
EG/STS M

Métiers de l’enseignement, de l’éducation et de la 
formation, premier degré Assistant d’Education en Préprofessionnalisation O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Biotechnologies et biologie en lycée technologique O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré

Sciences Industrielles de l’Ingénieur en lycée général et 
technologique et en collège O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Biotechnologies Santé-Environnement en lycée professionnel O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Sciences et Techniques Industrielles en lycée professionnel O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Mathématiques O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Mathématiques Physique Chimie en lycée professionnel O O CONFORME ADOPTÉ

STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré  Physique Chimie O O CONFORME ADOPTÉ

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Maquette entièrement revue

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
INSPE

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



STS M
Métiers de l’enseignement de l’éducation et de la 
formation, second degré Sciences de la Vie et de la Terre (SVT) O O CONFORME ADOPTÉ

Formation proposée à l'UPEC ouverte en 2024-2025
Formations non proposée à l'UPEC ouverte en 2024-2025
Formation non ouverte en 2024-2025

Création 2025-2026

Reconduction à l'identique



Domaine type 
diplôme

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation 
: nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu 
(CC, CCI ou CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG BUT Gestion des entreprises et des administrations Gestion comptable fiscale et financière O O O O BUT1 : Corrections d'erreurs d'intitulés et de coefficients BUT1 : Corrections de pourcentages épreuves écrites / orales CONFORME ADOPTÉ

DEG BUT Gestion des entreprises et des administrations Gestion, entrepreneuriat et management d'activités O O O O BUT1 : Corrections d'erreurs d'intitulés et de coefficients BUT1 : Corrections de pourcentages épreuves écrites / orales CONFORME ADOPTÉ

DEG BUT Gestion des entreprises et des administrations Gestion et pilotage des ressources humaines O O O O
BUT3 Réajustement des heures en FA pour être en accord avec le programme national
BUT1 : Corrections d'erreurs d'intitulés et de coefficients

BUT1 : Corrections de pourcentages épreuves écrites / orales CONFORME ADOPTÉ

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing et Management du point de vente O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG BUT Techniques de commercialisation Business développement et Management de la relation client O O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing digital, e-business et entrepreneuriat O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Génie Biologique Diététique et nutrition O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Génie Biologique Biologie médicale et biotechnologie O O O O Ouverture en apprentissage Ajustement des pourcentages d'épreuves TP sur 1 ressource en BUT 3, car 
poids insuffisant des TP.

CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Génie Biologique Sciences de l'aliment et biotechnologie O BUT2 & 3 O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electricité et maitrise de l'énergie O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electronique et système embarqués O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Chimie Analyse, contrôle-qualité, environnement O O O O ;
CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Chimie Matériaux et produits formulés O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Réseaux et Télécommunications Cybersécurité O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Réseaux et Télécommunications Réseaux Opérateurs et Multimédia O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Mesures Physiques Techniques d'instrumentation O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Mesures Physiques Matériaux et contrôles physico-chimiques O O O O
BUT2 : Modification de l'intitulé d'une ressource spécifique
BUT3 : Inversion des 2 ressources d'adaptation locale de S5 et S6 pour une meilleure continuité 
pédagogique entre BUT2 et BUT3

CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Mesures Physiques Mesures et analyses environnementales O O O O CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Informatique Administration, gestion et exploitation des données O O O O BUT 3 : ajustement du nombre d'épreuves de la ressource PPP à volume 
horaire faible

CONFORME ADOPTÉ

STS BUT Informatique Réalisation d’applications : conception, développement, validation O O O O BUT 3 : ajustement du nombre d'épreuves de la ressource PPP à volume 
horaire faible

CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Métiers de l'immobilier: transaction et commercialisation de biens 
immobiliers

Activités Immobilières O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Technico-commercial Commercialisation des produits et services industriels O O O CONFORME ADOPTÉ

STS LP Domotique Domotique, Immotique et Autonomie - Bâtiment Communicant O O O CONFORME ADOPTÉ

STS LP Métiers de l'énergétique, de l'environnement et du génie climatique Energies renouvelables et efficacité énergétique des bâtiments durables O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Métiers du marketing opérationnel Marketing digital et Management de la Vente Directe O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Métiers de l'entrepreneuriat O O O CONFORME ADOPTÉ

STS LP Chimie et physique des matériaux Traitement des Métaux et Alliages O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Assurance, banque, finance : chargé de clientèle Assurance, banque, finance : chargé de clientèle O O O CONFORME ADOPTÉ

DEG LP Assurance, banque, finance : chargé de clientèle Digitalisation du parcours client en assurance O O O CONFORME ADOPTÉ

Formation ouverte en 2024-2025
Création 2025-2026

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IUT Créteil-Vitry

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Suite aux retours de l'HCERES, ajustement des pourcentages d'épreuves TP 
et d'épreuves écrites

Modification de la répartition des épreuves écrites/orales/TP de certaines 
ressources pour être au plus près des réalités pédagogiques mises en œuvre.

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

ALL M Lettres Français langue étrangère et seconde O O CONFORME ADOPTÉ

Création 2025-2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
LLSH



Domaine
type 

diplôme
Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de 
validation : nombre d'épreuves dans une UE, type 
d'examen prévu (CC, CCI ou CT), nature des 
évaluations (écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

STS L Sciences pour la santé O

Introduction de PIX Santé dans les compétences transversales (L1) et numériques et informationnelles 
(L2/L3)
L1 : ajustements vol horaire et ECTS de l'UE "UE Organisme face aux agents pathogenes"+ Suppression 
d'ECUE pour faciliter l'organisation d'examens terminaux
L2 : Suppression de l'UE Interventions en santé (STAPS) et pondération spécifique des UE
L2 et L3 : mise à jour de volumes horaires au regard des heures effectives de l'année 24-25

Prise en compte de l'introduction de PIX Santé pour l'évaluation des 
compétences transversales numériques et informationnelles

L2 : retour aux notes seuil de 23-24 suite à des recours en 24-25
L3 : mise en place de notes seuils

CONFORME ADOPTÉ

STS DFGSM Santé 1er cycle Etudes Médicales O
Ajustement des volumes horaires pour mieux préparer les étudiants aux épreuves nationales de DFASM.
DFGSM2 : Ajout d'UE libres facultatives tutorat (modalités déjà mises en place en 24-25)

DFGSM 3 : Suppression de CC (ajustements au regard des pratiques 
des enseignants) + Stage psy med. : régularisation évaluation Session 
2 et statut dérogatoire

DFGSM2 : Précision sur la validation obligatoire de l'UE stage de 
sémiologie
DFGSM3 : Précision sur la présence obligatoire et évaluée à 
certains ED

CONFORME ADOPTÉ

STS DFASM Santé 2ème cycle Etudes Médicales O
Ajout officiel de cours facultatifs et d'UE libres facultatives tutorat déjà mis en place en 24-25
DFASM3 : UE facultative Perfectionnement aux ECOS : Diminution volume horaire pour alléger EDT et 
diminuer absences en stage hospitalier

Précision sur la pondération des résultats aux 3 ECOS des 3 années 
de DFASM
Précision règle des 25 gardes à effectuer

CONFORME ADOPTÉ

STS M1 Biologie-Santé Parcours médical (parcours pédagogique) O CONFORME ADOPTÉ

STS M1 Santé Parcours médical (parcours pédagogique) O
L'augmentation des effectifs des étudiants en DFASM3 souhaitant faire des UE de master pour l'obtention 
40 points de parcours a généré la création de nouvelles UE à choix.

CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Bio-ingénierie pour la santé (MBIOS)   O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Biologie, Physiologie, Pharmacologie de la Respiration et Sommeil (B2PRS) O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé
Biologie, Physiopathologie, Pharmacologie du Cœur et de la 
Circulation (BioCoeur)

O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Biothérapie tissulaire, cellulaire et génique (BTCG)   O O
M1 Biotechnologie et thérapies innovantes en santé (BTIS) renommé M1 BTCG afin d'avoir M1 + M2 BTCG 
(maquettes de M1 et M2 inchangées)

CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Immunologie  O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Neurosciences du mouvement O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Sciences chirurgicales  O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Toxicologie Environnement Santé (TES) O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Biologie-Santé Immunité, Infection, Immunothérapie (3i) O O

Changement d'intitulé du parcours-type pour regroupement du M1 immuno-infectieux et du M2 Immunité 
anti-infectieuse et vaccins
Maquette M1 inchangée
M2 : Suppression de l'UE Zoonose / Création de l’UE "Du laboratoire à l’opinion publique : enjeux sociaux de 
la recherche scientifique" (3 ECTS) / Renforcement de l’UE "Innovations technologiques pour la recherche", 
qui passe de 3 à 6 ECTS et se décline désormais en deux ECUE / Passage de 6 à 3 ECTS pour l'UE "Présentation 
du projet de stage" pour compenser cet ajout.

Durée du stage : 5 à 6 mois au lieu de 6 mois CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé
Epidémiologie et surveillance des maladies infectieuses humaines et 
animales (ESMIHA)

O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé Recherche en Santé publique O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé Gestion des risques associés aux soins  O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé Pratiques avancées en Soins (PAS-CaL) O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé Médecine palliative : clinique, soins, pédagogie, management O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé
Recherche, Gestion de projets et Pratiques Professionnelles en 
Ergothérapie (RGP3E)

O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé Fins de vie et médecine palliative O O CONFORME ADOPTÉ

STS M Santé One Health O O

Fusion de 2 ECUE de 30h en un ECUE de 45h intitulé « Nouvelles stratégies en infectiologie humaine et 
animale »
Ajout d’une UE intitulée « Maladies infectieuses animales émergente et zoonoses » qui se déroulera à l'ENVA
L'UE "Mise en application de l'approche One health : Enjeux sociaux, juridiques, économiques et 
organisationnels" devient "Mise en application de l'approche One health : Enjeux sociaux, politiques, 
économiques et organisationnels" (choix pédagogique de l'enseignant)

CONFORME ADOPTÉ

STS DE Grade M
Diplôme d'état d'infirmier en pratique 
avancée

Oncologie / Poly-pathologie / Santé mentale CONFORME ADOPTÉ

STS DE Grade M Diplôme d'Etat de masseur-kinésithérapeute O O O
Modification des modalités d'évaluation en cycle 1, notamment en 
Ingénierie : poids plus important des examens terminaux TP pour la 
note finale.

CONFORME ADOPTÉ

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Santé

Changement Maquette Paris Nord, qui est en vague D

Changement Maquette Paris Cité, qui est en vague D

Changement Maquette Paris Cité, qui est en vague D

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

DEG L Economie et gestion Economie et gestion O

L1 Data Science : l’ECUE de l’UE 10 au S2 devient « Introduction à
la programmation, aux algorithmes et aux structures de données » au lieu de
« Structures de données et algorithmes avec Python ».
L2 : +4h pour l’enseignement « Gestion et pilotage des
ressources humaines »
L2 : enseignement sur la transition écologique uniquement sur un seul semestre (au S4) en ajustant à la 
hausse le nombre d’ECTS (il passe de 2 à 3) et en mettant fin à l’évaluation en ligne --> Suppression d'un 
cours au S3 et rééquilibrage des ECTS au S3 et S4
L3 : Création des des parcours spécialisés (Banque-Finance, Data Science)

CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion Economie et management de la santé - accès Santé O

L2 : +4h pour l’enseignement « Gestion et pilotage des
ressources humaines »
L2 : enseignement sur la transition écologique uniquement sur un seul semestre (au S4) en ajustant à la 
hausse le nombre d’ECTS (il passe de 2 à 3) et en mettant fin à l’évaluation en ligne --> Suppression d'un 
cours au S3 et rééquilibrage des ECTS au S3 et S4

CONFORME ADOPTÉ

DEG L Economie et gestion International Economics and management O

L2 : +4h pour l’enseignement « Gestion et pilotage des
ressources humaines »
L2 : enseignement sur la transition écologique uniquement sur un seul semestre (au S4) en ajustant à la 
hausse le nombre d’ECTS (il passe de 2 à 3) et en mettant fin à l’évaluation en ligne --> Suppression d'un 
cours au S3 et rééquilibrage des ECTS au S3 et S4
Refonte L3 

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Economie appliquée Economie de la santé O O

M1 : L’enseignement « Introduction à Python » au S1 devient « Gestion de données sous Python »
L'enseignement "Sustainable development" apparaît mutualisé avec la mention Economie internationale
M2 : Modifications dans le programme et dans la maquette afin de s'adapter aux évolutions des logiciels et 
aux besoins des entreprises 

Mise à jour des modalités d'évaluation des enseignements "Économie de la santé – II" 
"Logiciel R" et "Statistiques : simulations"

Ajout que la composante finance l’organisation d’une session 
TOEIC pour les étudiants, ce  qui implique également la prise en 
charge de 2h CM pour l'enseignant qui organise et anime la 
session de TOEIC.

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Economie appliquée
Méthodes appliquées de la statistique et de l'économétrie 
pour la recherche, l'analyse et le traitement d'information 
(MASERATI) - Data Analyst

M1 M2 M2 O

M1 : L’enseignement « Introduction à Python » au S1 devient « Gestion de données sous Python »
L'enseignement "Sustainable development" apparaît mutualisé avec la mention Economie internationale
M2 : Nombreuses modifications dans le programme et dans la maquette afin de s'adapter aux évolutions 
des logiciels et aux besoins des entreprises 

Mise à jour des modalités d'évaluation des enseignements "Économie de la santé – II" 
"Logiciel R" et "Statistiques : simulations"

Ajout que la composante finance l’organisation d’une session 
TOEIC pour les étudiants, ce  qui implique également la prise en 
charge de 2h CM pour l'enseignant qui organise et anime la 
session de TOEIC.

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Economie appliquée
Méthodes appliquées de la statistique et de l'économétrie 
pour la recherche, l'analyse et le traitement d'information 
(MASERATI) - Data Science

M1 M2 M2 O

M1 : L’enseignement « Introduction à Python » au S1 devient « Gestion de données sous Python »
L'enseignement "Sustainable development" apparaît mutualisé avec la mention Economie internationale
M2 : Nombreuses modifications dans le programme et dans la maquette afin de s'adapter aux évolutions 
des logiciels et aux besoins des entreprises 

Mise à jour des modalités d'évaluation des enseignements "Économie de la santé – II" 
"Logiciel R" et "Statistiques : simulations"

Ajout que la composante finance l’organisation d’une session 
TOEIC pour les étudiants, ce  qui implique également la prise en 
charge de 2h CM pour l'enseignant qui organise et anime la 
session de TOEIC.

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Economie internationale Development Economics and International Project 
Management (DEIPM)

O O CONFORME ADOPTÉ

DEG M Monnaie, banque, finance, assurance Ingénierie immobilière M1 M2 M2 O

Afin de traiter la question environnementale dans le domaine Banque-Finance-Assurance, certains 
enseignements ont vu leur intitulé évoluer.
Nouveaux enseignements afin d’accentuer la différenciation entre les trois parcours dès le M1.
Création d’un module de 8h CM de simulations d’entretiens professionnels.

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Monnaie, banque, finance, assurance Analyse et Modélisation des Risques M1 M2 M2 O

Afin de traiter la question environnementale dans le domaine Banque-Finance-Assurance, certains 
enseignements ont vu leur intitulé évoluer.
Changements d'intitulés afin d’accentuer la différenciation entre les trois parcours dès le M1.
Création d’un module de 8h CM de simulations d’entretiens professionnels.

CONFORME ADOPTÉ

DEG M Monnaie, banque, finance, assurance Gestion des risques, contrôle et durabilités (GRCD) M1 M2 M2 O

Changement d'intitulé du parcours suite au non-renouvellement de la convention avec l'ES Banque.
Afin de traiter la question environnementale dans le domaine Banque-Finance-Assurance, certains 
enseignements ont vu leur intitulé évoluer.
Nouveaux enseignements afin d’accentuer la différenciation entre les trois parcours dès le M1.
Création d’un module de 8h CM de simulations d’entretiens professionnels.

CONFORME ADOPTÉ

Rentrée 2025/2026

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Sciences Economiques et de Gestion

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de 
validation : nombre d'épreuves dans une UE, type 
d'examen prévu (CC, CCI ou CT), nature des 
évaluations (écrit/oral/TP), coefficients des 
enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Avis DEVE
Adoption 

CFVU
30/06/2025

SHS DEUST Métiers de la forme O O O CONFORME ADOPTÉ

SHS DEUST Animation et gestion des activités physiques, sportives et culturelles Football O CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Coordination d'établissements et de services pour personnes âgées O O CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Préparation au Diplôme d'Etat supérieur de la jeunesse, de l'éducation populaire et des sports O CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Intervention Sociale, Insertion, Formation O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Tourisme et événementiel O CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Education et Enseignement O
Modification des évaluations de plusieurs ECUE de L2 et L3 
pour s'adapter aux nouveaux concours d'enseignement

Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Travail social O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS L Sciences de l'éducation et de la formation Parcours Préparatoire au Professorat des Écoles O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS L STAPS-Education et Motricité O

Modification des modalités d’évaluation de l’ensemble des 
ECUE (passage en contrôle continu) uniquement en S6 
pour permettre plus de flexibilité en fonction des dates des 
épreuves du futur concours

Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS L STAPS- Entrainement Sportif O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

DEG L STAPS-Management du Sport O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

STS L STAPS-Activité Physique Adaptée - Santé O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

STS L STAPS-Activité Physique Adaptée - Santé STAPS - accès Santé O
Suppression de la prise en compte des UE de santé 
en L1 - copie de la maquette de L1 STAPS APAS

Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS LP Intervention sociale : accompagnement de publics spécifiques Coordination et développement de projets pour les territoires O O O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Préparation au Diplôme d'état Ingénierie sociale O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Directeur administratif et financier des établissements et des services sociaux et médico-sociaux O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Direction des politiques jeunesse, d'animation et des dispositifs d'insertion O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Direction d'établissements et de services pour personnes âgées O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Direction d'Organisation Sociale O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Ingénierie et conduite de projets événementiels O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Cadre supérieur de l'action sociale O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Intervention et développement social Sécurisation des évènements sportifs et culturels O O CONFORME ADOPTÉ

SHS M Sciences de l'éducation et de la formation Animation et éducation populaire O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS M Sciences de l'éducation et de la formation Expertise, ingénierie et projets internationaux O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS M Sciences de l'éducation et de la formation Insertion, formation O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

SHS M Sciences de l'éducation et de la formation Intervention sociale O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

STS M STAPS : entraînement  et optimisation de la performance sportive Analyste de la performance (vidéo-analyste / statisticien) O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

STS M STAPS : entraînement  et optimisation de la performance sportive Accompagnement de la performance (Préparation mentale) O O
Modification de la règle d'assiduité : précision sur les conséquences 
dans la notation en cas d'ABI/ABJ et rappel des différents cas d'ABJ

CONFORME ADOPTÉ

DEG M STAPS : management du sport Dynamiques métropolitaines et logiques d'acteurs O O   CONFORME ADOPTÉ

SHS/STS M STAPS : activité physique adaptée et santé O O O CONFORME ADOPTÉ

Formation ouverte en 2024-2025
Formation non ouverte en 2024-2025

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
SESS-STAPS

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Formation portée par l'IUT SF
Création 2025-2026


	31.DEL-CFVU-Modifications des maquettes et Modalités contrôle connaissances et compétences M3C_2025-26_2eme-partie.pdf
	31.ANN_CFVU30-06-25_Campagne M3C 2025-2026 2ème partie_synthèse.pdf
	AEI-IS
	DROIT
	EPISEN
	EUP
	IAE
	IEP
	INSPE
	IUT CV
	LLSH
	SANTE
	SEG
	SESS-STAPS


